BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kết luận số 05- KL/TW của Ban Bí thư,  Chỉ thị số 50-CT/TW

của Bộ Chính trị trong Quý I năm 2024

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Công văn số 202/TTr-P1 ngày 11/03/2024 của Thanh tra tỉnh Đắk

Nông về việc đôn đốc báo cáo Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị số 50-

CT/TW của Bộ Chính trị Quý I năm 2024, Sở Giao thông vận tải báo cáo kết quả

triển khai thực hiện kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị 50-CT/TW của bộ

chính trị trong Quý I như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ, KẾT LUẬN

1. Công tác tổ chức, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị, kết luận

- Đảng ủy Sở, Lãnh đạo Sở, cấp ủy Chi bộ đã thường xuyên tổ chức quán triệt

sâu sắc Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về việc tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng đến

toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, nhân viên trong cơ quan.

- Đảng ủy Sở thường xuyên chỉ đạo đến các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở trong

các buổi sinh hoạt chi bộ đình kỳ triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, đầy đủ

các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng,

chống tham nhũng bằng nhiều hình thức nhằm giúp cho đảng viên, công chức, viên

chức, nhân viên trong cơ quan có nhận thức đúng đắn về ý nghĩa, tầm quan trọng luôn

nêu cao tinh thần, trách nhiệm và thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng, chống tham nhũng, góp phần xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể, cơ

quan trong sạch, vững mạnh, đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; tạo điều kiện, khuyến khích đảng

viên, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên phát hiện các hành vi tham nhũng. Có

cơ chế bảo vệ, khen thưởng xứng đáng người dũng cảm tố cáo hành vi tham nhũng;

Gắn việc thực hiện phòng, chống tham nhũng trong nội bộ cơ quan với việc học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện các chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng và

coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng thực hiện thường xuyên, định kỳ.

- Chỉ đạo người đứng đầu đoàn thể, trưởng Phòng, ban chuyên môn, thủ trưởng

đơn vị trực thuộc phải gương mẫu thực hiện và có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo công

tác phòng, chống tham nhũng; chủ động tự phát hiện vụ việc có dấu hiệu tham nhũng

trong tổ chức, cơ quan, đơn vị mình. Xử lý kịp thời, nghiêm minh người đứng đầu

nếu để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo,

quản lý nhưng không chủ động phát hiện, xử lý, nhất là đối với trường hợp bao che,

ngăn cản việc phát hiện, xử lý tham nhũng, đồng thời xử lý nghiêm mọi hành vi trù

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /BC-SGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày       tháng 3 năm 2024

2

dập, trả thù người tố cáo tham nhũng hoặc lợi dụng việc tố cáo tham nhũng để gây

mất đoàn kết nội bộ, vu khống, hãm hại người khác

- Đảng ủy Sở đã ban hành Chương trình số 01-CTr/ĐU ngày 14/01/2022 về

công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy Sở Giao thông vận tải năm 2022.

2. Kết quả thực hiện Chỉ thị, kết luận

- Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải luôn quan tâm triển khai thực hiện đồng bộ

với nhiều nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, quán triệt, triển

khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị (Khóa X) về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình

hình mới; Luật phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14; Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền

hạn trong cở quan, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 về việc tăng cường

xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân,

doanh nghiệp trong giải quyết công việc; xác định công tác phòng, chống tội phạm và

công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và

lâu dài Sở Giao thông vận tải đã ban hành triển khai các văn bản như: Kế hoạch số

21/KH-SGTVT ngày 10/8/2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị của Tỉnh ủy trong công

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 24/KH-SGTVT ngày 06/9/2022

về triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông

về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 2018/SGTVT-TTS ngày

07/9/2022 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 85/NQ-CP ngày 09/7/2022 của Chính

phủ...

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả chất lượng công tác tuyên truyền, sử dụng công

nghệ thông tin để tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, chủ động kiểm tra, giám

sát đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên trong cơ quan để kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi tham nhũng. Kết quả thực hiện phòng, chống tham

nhũng trong nội bộ cơ quan được xem là một trong các nội dung để đánh giá phẩm

chất, năng lực.

- Các phòng, ban đã thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm trong công tác phòng, chống

tham nhũng, lãng phí. Thường xuyên đánh giá tình hình, chủ động tiếp tục đề ra

phương hướng, nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

- Thực hiện đúng các quy định của Nhà nước trong quản lý sử dụng vốn ngân

sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công. Công tác kê khai, minh bạch tài sản, thu

thập, tăng cường kiểm soát tài sản, thu thập của cán bộ, công chức, viên chức.

- Luôn duy trì số điện thoại đường dây nóng của cơ quan để tiếp nhận phản ánh

của người dân. Tổ chức ký cam kết và thực hiện đúng các quy định về phòng, chống

tham nhũng đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên của cơ quan.

- Kết quả phát hiện tham nhũng qua công tác tự kiểm tra, thanh tra, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, xử lý tố giác, kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức,

viên chức; trong Quý I năm 2024: Không phát hiện vụ việc, vụ án tham nhũng.

3

3. Đánh giá chung

- Đảng ủy, lãnh đạo Sở đã có nhiều cố gắng tập trung chỉ đạo nên bước đầu đã

đạt được kết quả khả quan, nhận thức của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức,

nhân viên được nâng lên rõ rệt. Việc học tập, quán triệt, tuyên truyền các Chỉ thị,

Nghị quyết và các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng được

triển khai sâu rộng. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng,

chống tham nhũng được tăng cường; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo có

liên quan đến tham nhũng được quan tâm chỉ đạo xử lý kiên quyết, nghiêm túc.

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về phòng, chống tham nhũng và coi đây là nhiệm vụ quan trọng. Qua đó, mỗi

đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên trong cơ quan đã nêu cao tinh

thần trách nhiệm và thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo của Cấp ủy và lãnh đạo Sở

trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc tham nhũng.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG KỲ TIẾP THEO

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân

viên trong cơ quan các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà Nước về

phòng chống tham nhũng, lãng phí nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm và

quyết tâm cao trong công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Giải quyết kịp thời đơn tố cáo tham nhũng, tiêu cực theo thẩm quyền và xử lý

nghiêm minh đối với các hành vi tham nhũng được phát hiện; chú trọng kiểm tra, xác

minh việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập theo phân cấp quản lý cán bộ, công

chức, viên chức, nhân viên khi có đơn tố cáo hoặc các căn cứ, yêu cầu theo quy định

của Đảng và Nhà nước.

3. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả kiểm tra, giám sát công tác phát hiện,

xử lý tham nhũng đối với cơ quan, đơn vị có nhiệm vụ trực tiếp thực hiện công tác

phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

Trên đây là báo cáo  Quý I năm 2024 về kết quả thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW

ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị gắn với kết quả thực hiện Kết luận số 05-KL/TW

ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư. Sở Giao thông vận tải báo cáo Thanh tra tỉnh Đắk

Nông tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GTVT (b/c);

- Trang thông tin điện tử Sở (đăng tin);

- Lưu: VP, TTS. (HẢI)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Mạnh

		2024-03-20T10:43:24+0700

		2024-03-20T16:58:55+0700

		2024-03-20T16:58:55+0700

		2024-03-20T16:58:55+0700